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Predbrojba za- Monarh jd 
iznaàa.-4K za 3. mjeseca. 
^Pojèdfni broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia s Corona 4 

per 3 mesa U» singola 
numero 2 cent OMNIBUS 2 HELLER ~

AhbonanwuL far dia 
Monaretne- vierteljàhrij 
4. ftiTWdnft Nnmmnr 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetta 
0 11 ura prije podne.

Esoe opni giorno eccettuate le dome
niche e feste alle 11 ant.

Ersohelnt tlgflch auBer an Sonn- ond 
Felertagen um 11 Uhr Vormlttag.

Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 9 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleineo 
Anzeiger« kostet 2 h

Die niedrigste Taxe 30 b.

Uprava I urednlčtvo — Amministrazione e redazione — Administration unti Redaktion: Tiskara LAGINJA 1 dr. prije J. Krmpotić i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

VIESTI.
JMjestne.

Veliki ples , Dalmatiskog skupa*.
Subota- sepriblšžuje a sa subotom 'pri- 

bližuje se dalmatinska slava, dalmatinska 
čast. Tko odi braće: iz najklasičnije dal
matinske zemlje da ne dodje u subotu u 
»Narodni Dom«, da se. ne zagrli, ne po
bratimi s istarskim bratom? Svih nas je 
hrvatska majka rodila, svih nas teško 
iskustvo uči da samo u složnom radu je 
spas.. I svugdje treba taj rad pokazivati, 
svugdje treba složno, kao prava braća 
postupati. U veselju i u tuzi, vazda složno, 
vazda bratski.

U to ime svi u subotu na veliki ples 
»Dalmatinskog skupa«.

Početak je plesa na 81/». u večer a tra
jati će tamo do jutro rano. Svira glazba 
c. ik. ratne mornarice. Ulazninaza članove 
i K, obitelji 2 K ; za nečlanove : gospo
da 2 K, gospodje i K po osobi, obitelji 
4 K. Pristup imađu samo članovi »Dal. 
skupa« i pozvanici. Naravski sve što je 
hrvatsko i narodno ćuti, to može doći 
na ples, te tko slučajno nebi poziva do
bio a želio bi doći na ples neka se javi 
kod gosp. Save Ivančevića, krčmara kraj 
Gospine crkve u ulici Sergia ili kod g. 
A. Dominis u ulici Mariana.

Preporuča se, da vas bude što više u 
narodnom odielu te u crvenkapi i isto 
tako vruće se preporuča cienjenim gospo- 
djicama da đodju u crvenkapama. Tko 
nebi imao crvenkapu može ju dobaviti 
kod g. Videae (trg Alighieri).

Na znanje.
Počamši Jod i. marča u nedjelju i u 

blagdane »Posujilnica« u Puli biti će za
tvorena cieli dan. Donašamo to do znanja 
osobito okoličanom da se badava ne trude 
do Pule.

Izgubljeno.
Na nedjeljnom pučkom plesu izgubio 

se jedan klobuk sa oznakom »Aleksander«. 
Moli se, tko ga je našao, da ga izruči 
našem uredničtvu.

Poziv.
Pozivlje se ovime gospođu i gospođjice 

koje su već do sada predstavljale te oni 
koji još nisu a rado bi predstavljali, da 
dodju u sriedu u večer u 8 Sati u dvo
ranu »Narodnog Doma«.

Stvar je veoma važna te se zato oče
kuje liepi odztv.

Kinematograf .International* u ulici 
Sergia broj 77, restauracija «Leopold».

Od 18. do 20. t. mj. imade jako zanimiv 
skedeći program:
1. Dosadna buha — šala.
21 Život na moru — iz naravi.
31 Vožnja na saonicama — iz naravi. 
4; Velika pomrčina mjeseca — šala. 
5* Puštanje: raketa — iz naravi.
6. Stupica vukova —komično.

Sramota! 
U našem listu od 7. t. mj. bio je dopis 

iz M. Lošinja gdje se veli o stranačko 
talijanaškom postupanju tamošnjeg agenta 
»Dubrovačkog parobrodar, društva«.

Nekoji, je gospođin postio: taj broj 
»Omnibusa« na ravnateljstvo koje je istoga

odbilo napisavši straga: »Si rifiuta! Na
vigazione a Vapore Ragusea«, podpis ne
čitljiv. Taj je broj došao natrag nama, 
jer ne proizlazi tko ga je poslao.

Na takovo postupanje gospodo u Du
brovniku mi vam velimo : sramujte se !

Stid nas je da imademo posla s tako- 
vimi »našimi« parobrodar, društvi. Rodo
ljubi u Dalmaciji budite već jednom ljudi 
i nemojte dopustiti da rođjena braća na 
vas i svoj obraz tako pljuvaju.

Naravski kad tako stvari stoje onda 
agenti mogu bezbrižno voditi talijanašku 
politiku.

Umorstvo Sfiligoja.
Dne 26. XI. pr. g. bili su uapšeni radi 

teške sumnje da su prouzročili smrt pok. 
Sfiligoja, četiri Galežanca a koji dan za
tim još jedan Galežanac.

Nakon raznih izviđa ispuštena su tro
jica njih na slobodu, te se je odustalo od 
daljnje istrage proti istima a proti Ivanu 
Diritti i Dinku Zanetti, koji su ostali u 
zatvoru, istraga dalje traje.

Klizno.
Brzojav bez žica.
Knjižara Ivana Novaka u Pazinu (Istra) 

izdala je svojom nakladom zgodne u 
formi pravog brzojava, sa raznimi prigod
nim! napisi »Brzojav bez žica« za šaljive 
pošte prigodom obdržanja raznih zabava. 
Knjižara se obvezuje dati od svakih 100 
prodanih brzojava 1 K »Djačkom prip. 
društvu« u Pazinu. Točan račun vrhu 
prodanih brzojava biti će objelodanjen u 
novinama. •

Ciena je za 100 komada 5 K, tko na
ruči 1000 komada dobiva io°/0 popusta, 
Razašilje se pouzećem ili unaprieđ posla
nim iznosom-

»Brzojav bez žica« vlastničtvo je samo 
knjižare Novak u Pazinu, svaka zloporaba 
bila bi prevara na štetu plemenite svrhe.

Knjižara Novaka nam javlja, da je u 
izgledu još neko iznenadjenje trajnog i 

1 nesustezivog uspjeha i ogromne koristi 
za narodnu svrhu.

Vruće preporučamo da se naruči što 
više moguće tih »brzojava bez žica«, time 

' će se pomoći narodnoj stvari u Istri i 
osokilili našeg čovjeka na dalnji rad. Hva 
limo liepu namisao g. Novaka i želimo 
mu svaku sreću u tome i u svakom dru
gom poduzeću. Pošto je pokladno vrieme 
već skoro na svršetku, može se even
tualno i brzojavno naručiti »brzojav bez 
žica«.

Parobrodi u M. Lošinju imati će 170 
reg. tona, biti će gotovi u novembru i 
decembru.

Parobrodi u Tržiću imati će 700 reg. 
tona, biti će predani u novembru.

Statistika istarskog sveučilištnog 
djaštva 1907—08.

Istarski su đjaci sastavni dio hrvatske 
omladine, pak će stoga svakoga zanimati 
ovi podatci, a to više, pošto do danas ne 
bijaše nigdje iznesena podpuna statistika 
istarskog djaštva.

Broj istar. akademičara iznaša u svemu 
80 i to: U Zagrebu ih je 37, u Beču 27, 
u Gracu 14, a u Pragu 2. • Od toga je : 
jurista 61, filozofa 8, medicinara 3, agro
nom 1, geodet 1 i farmaceuta 1.

Kako vidimo najviše imade»jurista. Ovo 
za sada još nije slabo, jer nam treba ju
rista u Istri u svim granama uprave, ali 
unaprieđ morat će budući abiturijenti pa
ziti, kojem se zvanju posvećuju, da se ne 
dogodi i u Istri hiperprodukcija jurista. 
Po narodnosti se điele na 74 Hrvata i 6 
Slovenaca. 4 «Balkan.»

Jedan važan predlog o hrvatskom 
jeziku iznio je ovih dana češki učenjak 
dr. H. Jireček u uglednoj češkoj revu-ji 
»Osvčta«, neka bude hrvatski ili srbski 
kao najljepši i najgipkiji izmedju slaven
skih jezika jezikom obćenja izmedju inte
ligencije raznih slavenskih naroda. Druga 
češka revuja : »Slov. Pfehleđ« kaže, da 
je to zdrava misao i da bi se morala raz- 
pravljati u hrvatskim novinama i međju 
slav. učenjacima pa i na sveslavenskom 
kongresu.

Tinjan.
Mjestna »Hrvatska čitaonica« i »Kmet- 

sko društvo« pozivlju na zabavu, koju 
priređjuju u nedjelju, dne 23. t. mj. u 5 
sati po podne. 1. Pozdrav. 2. Dr. Razlag 
Dr. Ipavec : »Domo vini «.^Pjevanje. 3. A. 
Senoa: »Kugina kuća«. Deklamacija. 4. 
»Mala prelja«. Solo-scena s pjevanjem. 5. 
Varjačić-Kolanđer : »Hrvatska pjesma«. 
Pjevanje. 6. S. Vraz : »Traži i dat će ti«. 
Deklamacija. 7. Šaloigra u 1 činu, »Ra- 
strešeni starci«. Lica : Major Komarić, 
Milka, majorova ćerka, Kapetan Muhvić, 
Janko, kapetanov sin. 8. E. Z, Knievalđ- 
I. pl. Zajc : »Ružica i slavulj«. Pjevanje. 
9. Lakrdija/; »Mlađi i mlađa«. Po narod
noj pjesmi. Lica: Marko, Branko, Mar
kov znanac, Janja, više prijatelja. — 10. 
Tombola. — Ulaznina za članove 40 h, 
za nečlanove 60 h, za djecu 20 h. — 
Djeca smiju doći samo u pratnji svojih 
roditelja.Novi parobrodi društva„Daltnatia“.

Kada su se združila parobrod, društva 
Topić, Zaratina, Negri i Rismondo u novo 
parobr. društvo »Dalmatia« odlučeno je 
bilo povećati broj parobroda. Ovih dana 
započelo se je gradnjom osam novih pa
robroda, i to četiri u Trstu (arsenal sv. 
Marka), dva u Malom Lošinju (brodogra
dilište M. U. Martinolić) i dva u novom 
brodogradilištu braćeKozulić uTržicu(Man- 
falcohe) kraj Trsta, kojom gradnjom to 
brodogradilište počimlje raditi.

Parobrodi u. Trstu imati će dva 230 a 
dva 150 reg. tona a biti će gotovi 
augusta; i septembra, dva septembra i 
oktobra.

nji su se ranili i oziedili po nogah i je
dan ispod prsa da mu se je moralo kožu 
krpati iglom na fontani kod Buzeta i 
kočija se pokvarila, tako da su bili u 
smrtnoj pogibelji mladići i konji.

Sreća je i to, za toga Grgu Mrkulina 
iz Rašpora da su bili mladići mirne na
ravi drugačije Bog si zna što bi se bilo 
moglo dogoditi; još im je rekao, neka 
ne kažu ništa gospodaru u Danama.

Zadar.
Dne 11. t. mj. prigodom 50-godišnjice 

prikazanja Neoskvrnjene u Lourdes-u ob- 
đržali su bogoslovci krasnu i izvrstno 
uspjelu akademiju. Bilo je prigodnih pje
smica, recitacija, tamburanja i dr.;

Dne 23. tek. mj. hrvatska sveučilištna 
mladež obđržati će maskirani ples u či- 
taoničinoj i sokolskoj dvorani. Večera u 
»Hòtel Bristol«. Čisti prihod za »Hrvat, 
akademski klub«.

Turski dug Rusiji;
Dug je zao drug. Tako govori naša 

narodna poslovica.
Turska je na velikim mukama zbog 

duga, što ga duguje Rusiji, a ne može 
ni da plati, ni da odgovori svojoj obvezi.

Nego Rusija ima veliko uztrpljenje te 
je pristala da joj Turska plaća dug u go
dišnjim obrocima po 10 milijuna franaka. 
Ali ni to Turska nemože da plaća redo
vito. A Rusija i opeta čeka i imade ua- 
trpljenje. Nu ako Turska hoće da nešto 
čini proti interesima Rusije, ako dopušta 
da tuđjinci građe željeznice po turskim 
pokrajinam, onda Rusija veli: najprije plati 
mi dug i onda slobodno zidaj i gradi, 
što hoćeš ! Tako je Turska u vječitoj ne
volji zbog duga Rusiji, a dug je velik i 
za Tursku strašan.

Proračunano je, da Turska duguje Ru
siji ratne odštete 41,500.000 turskih lira, 
ođ koje svote do sad, od godine 1882. 
počevši, Turska ođplatila samo 10 mi
lijuna lira i još duguje 31,000.000 lira, 
ili 775 milijuna franaka. Taj dug Turska 
neće moći nikad platiti. Jer, kako se zna, 
mnoge je dohode ona založila za ranije 
dugove, koje duguje englezkim vjerovni
cima. I sad ima nešto po sriedi, jer Ru
sija traži naplatu duga, a Turska ne može 
da plati.

Dane, dne 15. II. 1908.
Dne 11. 2. 1908. dogodila se je ne

sreća na cesti koja vozi ođ Buzeta, preko 
Ćićarije u Podgrađ i to medju sela Brest- 
Dane. Vraćali su se kući u Dane konji 
sa kočijom i 2 mladića. Stignuvši zgora 
Bresta oko 5 sati na večer kod bori i 
eto ti nesreće; uz cestu za jednu:smrikvu 
bio je zakriven čovjek po imenu Božić 
Grgo (Markulin), neki trgovac sa vunom 
i sirom doma iz sela Rašpora koji se 
hvali daje i župan te je ovaj na jedan 
put skočio iza smrikve pred konje, konji 
se poplašili te na jedan: put skočili pod 
cestu, mladići skoro da se nisu ubili, ko-

PARTE ITALIANA.

N O T I Z I E,
Le scuole nel Trentino.
Nel Trentino è aperto il concorso per 

nientemeno che 356 posti di maestro.
II Trentino ha circa 400.000 abitanti 

italiani. Se negli italiani dell'Istria vi fosse 
ancora una briciola di amore patrio, lina 
briciola di amore per la lingua italiana, 
si dovrebbero commuovere dinanzi il [mi
serando spettacolo degl’italiani nel Tren
tino e lasciare in pace gli slavi loro com
provinciali. Invece di istituire scuole ita
liane "in paesi prettamente slavi, istituitene 
la ove ne fa realmente di bisogno.

Rovigno.
Per i primi đi aprile verrà quivi una 

guarnigione militare composta di 3 com
pagnie. Essendo che per momento non

V.



>0 M N I B U S<
vedute politiche come pure pel resto e.... 
c’ intendiamo ! Più tardi però fecer baruffa 
in famegia, come direbbe l’amico loro 
d’Italia ; e si volsero, in apparenza, le 
spalle. In apparenza, ho detto perchè 
ogni simile ama il suo simile, fatto stà 
che Lupetina, jadna ga majka lodila jer 
mu je hrvatsko ime, non sappiam per 
qual ragione per quai meriti od intrighi, 
seppe insediarsi nella farmacia del pan
germano Ernst Reich. Caso strano, ma 
pur vero signori miei ! I nostri tedeschi, 
quando si tratta d’interesse dimenticano 
e il > Drang nach Siiden« ed il detto

v’ ha quivi alcuna caserma, cosi le tre 
compagnie verranno acquartierate provvi
soriamente, una nell’ edificio dell’ ex Casa 
di ricovero per uomini e per donne, la 
seconda compagnia verrà allogata nella 
casa del def. Campiteli! e la terza al primo 
piano dell’ edifìcio ove ha sede ora il 
Magistrato nei locali affittati al Tribunale' 
ed ora non serventi ad alcun uso, e । 
l'altra parte nei locali ora occupati dalla 
scuola industriale. • j

Lussinpiccolo, 13. II. 1908.
La farmacia di Ernesto Reich.
Consci della nostra santa mansione di 

dover depurare a poco alla volta per! »AUdeutach« .... e si acchiappano piut- 
quanto stà nelle nostre deboli forze, l’am- tost0 alle I0-°°° coroncine, che non sap

piamo da qual parte potè offrirgli quel 
degno »compagnone l'amico Lupètina. 
E »Lupetina, nota bene viene da Lupo« 
e le caratteristiche di tal belva noi tutti 
le conosciamo, per eccellenza, è vorace, 
mangia 0 tenta di mangiare p. e. i croati 
dell' istria italiana. Hà, hà, che da ridere

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario, j Tko želi popiti času zdravoga i 

dobroga vina nek se javi u nanovo
RICERCASI quartiere in via Carducci, »»unwnni nn.M..; nei pressi del mercato centrale o presso otvorenoJ So8tfonl
la piazza Alighieri. Informazioni alla Re
dazione. 95
UĆITELJIMA NA ZNANJE: Papirnica 
Laginja i dr. dobila je veliku zalihu finih ' 
aluminium pera sa firmom iste papirnice. ' 
_____________________ ___________93 C8F5P

„Ai Campi Elisi“
Medulinska cesta.

GRGO GRAKALIĆ.

biente Lossignano dalla piaga morale che 
ae lo infetta, diremo oggi due parole 
soltanto su quella perla di farmacista 
Lupetina, eh’ è un’ altro sepolcro imbian
chito, di quelli velati, che vorrebbero e 
tenterebbero di saper fare ma che, grazie 
a Dio, non vi riesce nell’ intento. Noi

POKUĆSTVO staro kupi i prodaje se u «mwmmwwwmmwwmmmmmm 
ulici Dignano, kuća Deghenghi. Anton »» in ‘lai Beassi!,Cak Unosilo Itolo 

maciji, Trstu, Rieci itd. Ponude uređnić- ' nm a . ,
tvu lista. 88 P0LA’ angolo via Sissano e via Diana

PRODAJE SE u tiskari Laginja i dr. I presso
via Giulia i stare ndvine po 8 novčića ut» . -»tzt.-izxzizx •» • 
kilogram. 86 FRANCESCO BARBALIC

Lossignani però, sempre col nostro occhio m' &
di lince, lo abbiam conosciuto, come tanti! Dunque l’amico Ernest Reich, panger- 
altri ancora, e ci peritiamo appunto per man0> viste le luciccanti io ooo coroncine 
ciò ed a scopo di depuramento, di met- ] del Lupètina lo abbraccio, baciò per due 
terlo alla berlina del pubblico ben pen-! volte e proferì le solenni parole: Tu eris 
sante ed anticamorrista. I amicus meus ex italica pulia cura 10.000

Questo bel tomo di forestiero intruso coroncinis italicis et anima mea proten- 
ci è piombato qui da qualche anno a fare ' stantica atque pangermanica in te sua 
lo spavaldo, il bravaccio mangia-croati e ^des inponere debet: Amen.
l’irredentista a prova di bomba. Povero , (Continua.)

VENDESI nella tipografia Laginja e comp.! 111
via Giulia 1 vecchi giornali a 8 soldi il prezZo: Fino 20 litri a 12 cent.
chilogramma. 86a ... -, ... .

il litro e oltre 20 litri a 10 cent.
। I il Utro.

o o JEFTINO i BBZO. o o

il meschinnello ! Avrà da far con noi che 
conosciam tutti i segreti visibili ed invi- ' 
sibili ! Ma kako vraže znadu sve naše1 
maganje. Znati će vam duša. 1

Egli era dunque prima assoldato dal, 
famoso Colombis e pare che per qualche

Vlastnik i izdavač: TUkara LAGI1JA 1 dl 
OdftOTonii urednik: I. Kurfk

DRUŽBINE OLOVKE
tempo2 siano anche andati d’ accordo I dobivaju so u tlskai I
»tanto per la forma come pel contenuto • LAGINJA i dr. - PULA 
cerebrale« in altre parole, meno burocra- .  .—= VIA GIULIA. 1. . .     
Reamente parlando, tanto per le comuni

4

I3locks- u. Wochenkalender5 
$owie samtliehe Militardrucksorteq 
5iRd in der 0UGHDRUGKEREI, PA- 
PIERHANDLUNG u. BUGHBINDEHEI

LAGINJA & Cie. - POLA
VIA GIULIA, 1. billU zu habeq.

F

sv. ispovjed i pričest 
izradjuje 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Via Giulia, 1.

o o JEFTINO 1 BBZO. o o

Mo skladište oda

(kvasine)
PULA, na uglu ulica Sissano i Diana 

kod 

FRANA BARBALIĆA
! Ciena : Do 20 litara po 12 ] ara 
lltar. preko 20 litara po 10 para. DIFFONDETE L’„OMNIBUS” L.. . ... 5. 1

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, koR uplaòqju sadruinih dielova Jedan Ili vige 
— ■ — po kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, ak° 1 nlJe dIaa te
1 -------- piada od istoga

disto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d° 1000 s be* predhođnog 
----------------------------------------------------------------- - odkasa, a lanose od 1000 K 

ako se nije kod nloienja suglasno ustanovio veći ili manji rok sa 
odkaa, us odkas od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom. 1 toaa hipoteku 
..............— -■ ■ ■ 1 ■ " ..... ■ ili na mjenice

i sadudnice u* garanciju.
Uredovni sati svaki dan ođ 9—z* sati prije podne i 3—6 sati 
—-posile podne; n nedjelju I blagdane

zatvoreno.

DniŽtVC123. pis^mđ * blagajna nalazi ae a viale Carrara vlastita 
■ — kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se

dobivaju poblile informacije.
R» vnateljstvo.

5?:

| (^E) | | | | j Brzojavni naslov: POTOČNIK — PULA.

JOSIP POTOČNIK PULA
■ = Corsia Francesco Giuseppe, 6. -....... . . =

VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZLOŽBA
glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednju goriva, želježnih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Ch amo tom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, pođpuno uredjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

Qnprialifpta ' ^roj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom' za- 
xjpuu Q IIUIQ . grjje odaju< — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni
ugljen. NOVO!! &F Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka, NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


